Município de Chuvisca/RS: Processo Seletivo Público n.º 01/2024

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Chuvisca
Processo Seletivo Público n.º 01/2024
Publicação Legal: Edital de Abertura

Página 1 de 2

RETIFICAÇÃO 01

AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PÚBLICO n.º 01/2024
O Município de Chuvisca, Estado do Rio Grande do Sul, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação ao Edital de Processo
Seletivo Público n.º 01/2024, publicado no dia 17 de abril de 2024, permanecendo inalterados os
demais itens e subitens do referido edital:

1.1. Corrige o item 5.1 do edital, no que tange o percentual de vagas reservadas às pessoas

com deficiência, cujo percentual correto é de 20% (vinte por cento), conforme
determinado pela Lei Municipal n.º 203/2000, passando o item a ter a seguinte redação:

5.1. Às pessoas com deficiência, é assegurado o direito de inscrição no

presente Concurso Público, para os empregos públicos cujas
atribuições sejam compatíveis com a deficiência de que são
portadores, num percentual de 20% (vinte) do total das vagas
oferecidas para o emprego público, de acordo com o art. 37, inciso VIII
da Constituição Federal.

1.2. Altera o item 10.5 do edital, relacionado ao prazo recursal, em virtude da alteração do

Decreto Municipal n.º 555/2008, pelo Decreto Municipal n.º 1643/2024, em data
posterior ao lançamento do edital, ampliando o prazo recursal para 3 (três) dias úteis,
passando o item a ter a seguinte redação:

10.5. Inexistindo algum prazo previamente previsto para a interposição de
algum dos recursos previstos neste Item 10, deverá ser obedecido o
prazo definido na publicação do evento, divulgado pelos meios
estabelecidos no Item 2 deste Edital, em prazo nunca inferior a 3 (três)
dias úteis.

1.3. Altera o título do item 12, passando o item a ter a seguinte redação:

12. DOS REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO:

1.4. Altera o título do item 12.1, passando o item a ter a seguinte redação:

12.1. Os candidatos aprovados serão contratados, obedecendo-se
rigorosamente a ordem de classificação obtida.

1.5. Em face da alteração de prazos recursais promovida pelo Decreto Municipal n.º

1643/2024, ampliando-se para 3 (três) dias úteis, passando os prazos relacionados do
cronograma serem os seguintes:

DATA PREVISTA ATO

(...)

21/05/2024 - 08h00min
à

23/05/2024 - 17h00min

Prazo destinado para apresentação de recursos contra o indeferimento de:

 Inscrição.

 Inscrição em Vaga Especial (PcD).

 Condição Especial de Prova.

 Condição de Jurado.

(...)

Município de Chuvisca/RS: Processo Seletivo Público n.º 01/2024

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Chuvisca
Processo Seletivo Público n.º 01/2024
Publicação Legal: Edital de Abertura

Página 2 de 2

03/06/2024 - 08h00min
à

05/06/2024 - 17h00min

Prazo destinado para apresentação de recursos contra:

 Questões da prova escrita e/ou discordância do Gabarito Provisório.

(...)

Três dias úteis após a
classificação provisória,

iniciando as 8h do primeiro dia
com término as 17h do

segundo dia.

Prazo destinado para apresentação de recursos contra o resultado da:

 Classificação Provisória.

1.6. Os demais itens do Edital seguem inalterados.

Chuvisca/RS, 09 de maio de 2024.

JOEL SANTOS SUBDA
Prefeito do Município de Chuvisca

		2024-05-09T13:17:09-0300
	Brasil
	JOEL SANTOS SUBDA
	Assinador Serpro